
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 1

ATTO N. DD 5925 Torino, 09/10/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C. 1 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B)
DEL  D.LGS.  36/2023  DEL  SERVIZIO  INTERVENTI  TECNICI  DI
AGGIORNAMENTO E MANUTENZIONE DELL'IMPIANTO DI VOTAZIONE
ELETTRONICA SALA CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE PER L'ANNO 2024.
INDIZIONE E AFFIDAMENTO. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 370,00 IVA
22% INCLUSA. CIG N. B3313A4DCB.

Nell’anno 2009, in occasione del trasferimento del Centro Civico nelle nuova sede di via Bertolotti
10, IRIDE ha dotato la sala consiglio di un impianto di votazione elettronica la cui posa in opera è
stata effettuata dalla ditta RCF S.p.A.

Per i periodici interventi manutentivi dell’impianto e per l’assistenza tecnica la ditta RCF S.p.A. ha
demandato al centro di assistenza tecnica Videotape snc di Sartor A.  & Martello in quanto unico
Centro Assistenza Tecnica (CAT) autorizzato per la zona Piemonte – Liguria – Valle d’Aosta.

Con determinazione n. mecc. 2009-03896/84 del 18/06/2009 veniva individuata la ditta Videotape,
su  segnalazione  della  ditta  R.C.F.  fornitrice  dell’impianto  di  votazione  elettronica  della  sala
consiglio, per il servizio di manutenzione e formazione per l’utilizzo dell’impianto stesso sia per il
personale addetto che per i consiglieri.

Con successive determinazioni, e fino al 31/12/2023, il servizio di cui in oggetto veniva affidato
alla ditta VIDEOTAPE SAS di MARTELLO Mauro & C, in quanto ditta indicata dal costruttore, la
ditta R.C.F. S.p.A., quale unico Centro Assistenza Tecnica (CAT) autorizzato per la zona Piemonte
– Liguria – Valle d’Aosta.

Con  DD  1451  del  11/03/2024  si  procedeva  contestualmente  all'indizione  e  all'approvazione
dell'affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 17, comma 2 e dell'art. 50 comma 1,
lettera b) del D.Lgs, 36/2023, per il servizio di interventi tecnici di aggiornamento e manutenzione,
in caso di inserimento nuovi nominativi ovvero di guasto o malfunzionamento dell’impianto di

Pag 1 di 6



votazione elettronica della sala Consiglio Circoscrizionale per una spesa complessiva di € 1.200,00
IVA 22% inclusa per il triennio 2024/2025/2026.

Con DD 4124 del 15/07/2024 si approvava, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D. Lgs. 36/2023 e in
accordo a quanto previsto in sede di affidamento del Servizio, l’affidamento e l’ulteriore impegno di
spesa per complessivi € 30,00 IVA 22% inclusa, rientranti nell’ambito del quinto d’obbligo, per
l’aumento quantitativo del servizio di interventi tecnici di aggiornamento e manutenzione, in caso di
inserimento  nuovi  nominativi  ovvero  di  guasto o malfunzionamento  dell’impianto  di  votazione
elettronica  della  sala  Consiglio  Circoscrizionale  a  favore  della  ditta  VIDEOTAPE  SAS  di
MARTELLO Mauro & C. per l'anno 2024.

Considerato  che  si  è  verificato  il  malfunzionamento  di  una  base  microfonica  e  la  necessità  di
sostituire  una  scheda  madre  dell'impianto  di  votazione  del  Consiglio  Circoscrizinale  tale  da
compromettere il corretto svolgimento delle sedute del Consiglio stesso, e per l'esigenza di garantire
un servizio necessario al fine di consentire il regolare svolgimento dell'attività politica del Consiglio
della Circoscrizione 1 è necessario provvedere ad una nuova procedura di affidamento diretto del
servizio di cui in oggetto per l'anno 2024.

Il  servizio  oggetto  della  presente  negoziazione  non risulta  reperibile  nelle  Convenzioni  Consip
attive  né  nel  Mercato  Elettronico  M.E.P.A.,  come  da  verifica  effettuata  sul  sito
www.acquistinretepa.it.  Pertanto,  come indicato dalla  circolare 3469 del  24 marzo 2016, non è
necessaria  la  preventiva  validazione  della  determina  di  indizione  da  parte  della  Direzione
Economato.

Considerato  che  in  data  08/09/2024  la  Circoscrizione  inviava  richiesta  di  preventivo  alla  ditta
VIDEOTAPE SAS di MARTELLO Mauro & C in quanto unico fornitore non iscritto al MEPA.

Considerato che con nota ns. prot. 1687 del 27/09/2024 la ditta VIDEOTAPE SAS di MARTELLO
Mauro  & C  faceva  pervenire  preventivo  (all.  1)  che  il  Responsabile  del  Progetto  della
Circoscrizione 1 ha ritenuto congruo.

Considerato che la Circoscrizione 1 ritiene prudente impegnare ulteriori fondi per coprire almeno
un ulteriore intervento manutentivo da svolgersi entro il 31/12/2024.

Considerato che, come da verifica effettuata ai sensi del combinato disposto dell'art. 48, comma 3
del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., il servizio in oggetto
non  è  reperibile  nelle  Convenzioni  Consip  attive  e,  a  seguito  di  verifica  sul  sito
www.acquistinretepa.it,  l'unico  operatore  economico titolato al  servizio  di  cui  in  oggetto  non è
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione.

Visto il comunicato del Presidente dell' Anac del 10 di gennaio u.s che consente sino al 30.09. p.v
alle S.A di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo inferiore a
5000 euro prendendo i rispettivi Cig direttamente sulla PCP, acquisito il CIG nel rispetto di tali
indicazioni,  si  è  provveduto,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,
all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023, a favore della
ditta VIDEOTAPE SAS di MARTELLO Mauro & C., con sede legale in Via M. Serao 48 – 10141
Torino – P.I. 09973800015.

I controlli sull'aggiudicatario avverranno nei modi e ai sensi dell'art. 52, comma 1, successivamente
si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all'art. 18 del citato Decreto.

Pag 2 di 6



Visto l'art. 17 comma 2 del D. Lgs 36/2023, con il presente provvedimento si individua l’oggetto,
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, e ai requisiti di carattere generale.

Con  il  presente  provvedimento  si  procede  contestualmente  all'indizione  e  all'approvazione
dell'affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 17, comma 2 e dell'art. 50 comma 1,
lettera b) del D.Lgs, 36/2023, per il servizio di interventi tecnici di aggiornamento e manutenzione,
in caso di inserimento nuovi nominativi ovvero di guasto o malfunzionamento dell’impianto di
votazione elettronica della sala Consiglio Circoscrizionale per una spesa complessiva di € 370,00
IVA 22% inclusa per l'anno 2024.

Si dà atto che, ai sensi dell'art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, non si applica il termine dilatorio
previsto  dall'art.  18,  commi 3  e  4  del  citato  Decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di
importo inferiore alla soglia di rilevanza europea.

Si dà altresì atto che l'esigibilità delle obbligazioni riferite all'impegno di € 370,00 IVA 22% inclusa
è dunque da imputare nell’esercizio finanziario 2024.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs 118/2011 così
come integrati e corretti con D. Lgs 126/2014.

La Civica Amministrazione si riserva la facoltà di richiedere all’affidatario del servizio un aumento
o  una  diminuzione  delle  prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,
secondo le modalità di cui all’art. 120, comma 9 del D. Lgs. 36/2023.

Occorre  dunque  provvedere  all’impegno  della  spesa  come  specificato  nell'allegato  dettaglio
economico finanziario.

Il presente provvedimento non è soggetto alla preventiva validazione del Servizio Centrale area
Appalti ed Economato nel rispetto della circolare prot. n. 4650 del 20/11/2011e successiva prot. n.
3469 del 24/03/2016.

Il  suddetto  importo  si  intende  presunto  e  non  impegnativo  per  l’Amministrazione,  in  quanto
l’importo  definitivo  sarà  determinato  dall’effettiva  quantità  del  servizio  che  verrà  ordinato  in
seguito  ad  espressa  richiesta  da  parte  della  Circoscrizione,  nell’arco  del  triennio,  fino  alla
concorrenza dell’importo finanziato.

Si dà atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza ai sensi di quanto previsto
dalla deliberazione della Giunta Comunale n. mecc. 2012 04257/008 in data 31 luglio 2012, e dalla
Circolare del 26 novembre 2012 prot. n. 9649.

Si sottolinea al riguardo che l’impegno della spesa in oggetto è approvato con carattere di urgenza
al fine di consentire il regolare svolgimento dell'attività politica del Consiglio della Circoscrizione
1.

Si  dà  atto  che,  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  verranno  rispettate  le
disposizioni dell’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet

Pag 3 di 6



“amministrazione aperta”. Si attesta la non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto
economico in ordine al presente provvedimento (circolare n. 16298 del 19/12/2012).

Il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente della Circoscrizione 1 dott. Andrea Carlo Antonio
Pino Chiezzi.

Gli allegati sono conservati agli atti della Circoscrizione.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1) di attestare che il servizio oggetto dell'affidamento rientra nelle competenze di acquisto attribuite
dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2) di attestare che, come da verifica effettuata ai sensi del combinato disposto dell'art. 48, comma 3
del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., il servizio in oggetto
non  è  reperibile  nelle  Convenzioni  Consip  attive  e,  a  seguito  di  verifica  sul  sito
www.acquistinretepa.it,  l'unico  operatore  economico titolato al  servizio  di  cui  in  oggetto  non è
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

3)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

4)  di  provvedere,  per  le  motivazioni  espresse in  narrativa che qui  integralmente si  richiamano,
all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio di
interventi tecnici di aggiornamento e manutenzione, in caso di inserimento nuovi nominativi ovvero
di  guasto  o  malfunzionamento  dell’impianto  di  votazione  elettronica  della  sala  Consiglio
Circoscrizionale per l'anno 2024, per complessivi € 303,28 oltre ad € 66,72 per IVA al 22% per una
spesa complessiva di € 370,00, a favore della ditta VIDEOTAPE SAS di MARTELLO Mauro & C.
– Via M. Serao 48 – 10141 Torino – P.I. 09973800015;

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente della Circoscrizione 1 dott.

Pag 4 di 6



Andrea Carlo Antonio Pino CHIEZZI;

6) di dare atto che, ai sensi dell'art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, non si applica il termine
dilatorio previsto dall'art. 18, commi 3 e 4 del citato Decreto, trattandosi di affidamento di contratti
di importo infeirore alla soglia europea;

7) di impegnare la spesa di € 303,28 oltre ad € 66,72 per IVA al 22% per complessivi € 370,00
secondo quanto indicato nell'allegato dettaglio economico finanziario;

8) di attestare che l'esigibilità delle obbligazioni riferite all'impegno di € 370,00 IVA 22% inclusa è
dunque da imputare nell’esercizio finanziario 2024;

9) di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno affettuati a
favore della ditta affidataria, che verranno rispettate le disposizioni dell'art. 3 della Legge 136/2010
e s.m.i. in materia dei flussi finanziari;

10) di dare atto che la Civica Amministrazione si riserva la facoltà di richiedere all’affidatario del
servizio un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo
del contratto, secondo le modalità di cui all’art. 120, comma 9 del D. Lgs. 36/2023;

11) di dare atto che in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 29 del vigente Regolamento per la
disciplina dei Contratti del Comune di Torino, si procederà agli adempimenti di formalizzazione
contrattuale a firma del dirigente competente;

12) di dare altresì atto, come già indicato in premessa, che la spesa in oggetto assume carattere di
effettiva  indispensabilità  al  fine  di  consentire  il  regolare  svolgimento  dell'attività  politica  del
Consiglio della Circoscrizione 1;

13)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;

14)di attestare che, ai sensi della circolare prot. n. 88 del 14.02.2013 del Segretario Generale, il
presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet
“Amministrazione aperta”.

Si  dichiara,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto.

Dettaglio economico-finanziario

Importo Anno
Bilancio

Capitolo e
articolo

Scadenza  
obbligazione

Missione Programm
a

Titolo Macro  
aggregat
o

370,00 2024 24000010
05

31/12/2024 01 01 1 03

Descrizione  capitolo  e  articolo
 

Circoscrizioni  Comunali  -  Prestazioni  di  servizi/Spese  di
funzionamento e varie

Pag 5 di 6



Conto finanziario n. Descrizione Conto Finanziario

u.1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 6 di 6



 

     Città di Torino  
 

Circoscrizione Amm.va 1 Centro - Crocetta 

Via Bertolotti, 10 - 10121 Torino 

℡ 01101135122/143- Fax 01101135119 
 

 

 

 

OGGETTO   C. 1 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) 

DEL D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO INTERVENTI TECNICI DI 

AGGIORNAMENTO E MANUTENZIONE DELL'IMPIANTO DI VOTAZIONE 

ELETTRONICA SALA CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE PER L'ANNO 2024. 

INDIZIONE E AFFIDAMENTO. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 370,00 IVA 

22% INCLUSA. CIG N. B3313A4DCB. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128. 

 

 

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 2012  prot. 

13884. 

 

 

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 2012 

prot. 16298. 

 

 

Effettuate le valutazioni ritenute necessarie, 

 

 

si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2 delle 

disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 201245155/066) datata 17 dicembre 2012 del 

Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto economico delle nuove 

realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città. 

 

 

 

          IL DIRIGENTE DI AREA CIRCOSCRIZIONALE 

                            Dott Andrea Carlo Antonio Pino CHIEZZI 

                              Firmato Digitalmente 

 

 
/tt 

 



 

VIDEOTAPE sas di Martello Mauro e C. 
Via Matilde Serao 48 – 10141 TORINO 

Tel. E Fax 011/389040 
Mail: info@videotapetorino.com 

 

Assistenza Tecnica Autorizzata , JVC, TECHNICS, PANASONIC, RCF 
Riparazione, manutenzione, assistenza impianti audio e video. 

Progettazione, installazione impianti multimediali, videoproiettori, amplificazione per grandi spazi. 
 

 
TORINO 26 Settembre 2024 
 
        Spett.le CITTA’ DI TORINO 
                    CIRCOSCRIZIONE 1 
 
ALLA C.A. SIG. TRICARICO 
 
 

OGGETTO: PREVENTIVO  

 

 
Con la presente comunichiamo che la riparazione della base microfonica RCF FMS9411 con sostituzione scheda madre 
compreso di ritiro e consegna è pari ad € 280,00 + IVA. 
 
Restiamo in attesa di una Vs. gentile risposta. 
 
Cordiali saluti 
 
 

CONDIZIONI GENERALI DI FORNITURA: 

 

IVA 22% A VS. CARICO 
PAGAMENTO: B.B.  
 

 
 

 

 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
60

, N
. P

ro
t. 

00
00

16
87

 d
el

 2
7/

09
/2

02
4

4.
v,

 9
0.

v,
 2

/2
01

3C
/0

60
.fr

c,
 0

60
.a

rm
, 1

0.
vf

, 1
.n

d


		2024-10-09T15:35:15+0200
	ANDREA CARLO ANTONIO PINO CHIEZZI


		2024-10-10T02:09:05+0000
	Timestamp-1




